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1 ÚVOD

Některé druhy tamarínů, které ţijí sympatricky, vytváří stabilní dlouhotrvající

vícedruhové tlupy. Jiné druhy, ač se vyskytují sympatricky, vícedruhové skupiny

netvoří. Otázkou je, proč tyto druhy netvoří asociace, ze kterých by měly určitě výhody.

Většina studií si tento jev vysvětluje ekologií druhů. Cílem této práce je na základě

literární rešerše zhodnotit, zda by příčinou rozdílné tendence k vytváření

mezidruhových skupin mohly být rozdíly v chování mezi jednotlivými druhy.

Ke studiu individuálních rozdílů v chování se v současné době uplatňuje koncept

behaviorálních syndromů. Tento přístup předpokládá, ţe se kaţdé zvíře chová nějakým

charakteristickým, předvídatelným způsobem a toto chování je neměnné v různých

situacích a stabilní v čase. Behaviorální syndromy lze studovat nejen v rámci jedinců

téhoţ druhu, ale také na mezidruhové úrovni, kterou se zabývá tato práce.

Z publikované literatury jsem se snaţila zjistit, zda existují popsané behaviorální rozdíly

u vybraných druhů z podčeledi Callitrichinae, které ţijí ve vícedruhových skupinách,

v rámci obecných behaviorálních syndromů jako agrese, sociabilita, explorace, atd.

Porovnání chování s druhy, které tyto asociace nevytváří, můţe vést k objasnění, zda

právě určitá diferenciace do druhově specifických behaviorálních typů umoţňuje

druhům tvorbu těchto vícedruhových skupin.

Cíle práce:

1) Shrnout dostupné informace o výhodách a nevýhodách ţivota ve vícedruhových

skupinách.

2) Na základě literární rešerše zjistit, zda existují popsané rozdíly v chování u

vybraných druhů ze skupiny Callitrichinae, které ţijí ve vícedruhových

skupinách a druhů, které tyto asociace nevytváří, a to zejména v rámci obecných

behaviorálních syndromů.

3) Zjistit, jak je moţné aplikovat koncept behaviorálních syndromů na

mezidruhové úrovni s ohledem na zjištěné mezidruhové rozdíly.

4) Metodická příprava na navazující magisterskou práci: identifikace druhů

vhodných pro další studium mezidruhových rozdílů v chování, vypracování

etogramu a návrh metodiky sběru dat.
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2 VÍCEDRUHOVÉ SKUPINY

2.1 Charakteristika vícedruhových skupin

Zvířata většinou utvářejí skupiny s jedinci vlastního druhu. Poměrně častý je však

i fenomén vícedruhových skupin - asociace dvou nebo více druhů. V primatologických

studiích se za vícedruhovou skupinu povaţuje situace, kdy jedinec jednoho druhu je

vzdálen od člena jiného druhu do vzdálenosti 50 m (Chapman & Chapman, 2000), 25 m

(Haugaasen & Peres, 2009) nebo 20 m (Stojan-Dolar & Heymann, 2009), záleţí na

definici autora. V literatuře se uţívají různá označení, např. skupiny (asociace)

heterospecifické, polyspecifické. V angličtině jsou zmiňovány nejčastěji jako mixed-

species groups (Stensland et al., 2003), dále tedy v textu této práce jako MSG.

Toto uspořádání bylo pozorováno u ryb (Au, 1991), ptáků (Kotagama & Goodale,

2004; Silverman & Veit, 2001), paryb (Semeniuk & Dill, 2006), kopytníků (Fitzgibbon,

1990), kytovců (Frantzis & Herzing, 2002; Quérouil et al., 2008) a poměrně velká

pozornost je věnována primátům (Bshary & Noë, 1997; Chapman & Chapman, 2000;

Peres, 1993).

Vícedruhové skupiny mohou tvořit taxony blízce příbuzné i poměrně vzdálené,

jak dokládají studie autorů Hankerson et al. (2006) a King & Cowlishaw (2009), kteří

pozorovali asociace ptáků a primátů. Kotagama & Goodale (2004) zdokumentovali

výskyt MSG ptáků a veverek na Srí Lance a asociace mořských ptáků, tučňáků a

lachtanů zaznamenali Silverman & Veit (2001). Příklady druhů, které vytváří

vícedruhové skupiny, jsou uvedené v tabulce (Tab.1) v příloze 1.

2.2 Faktory ovlivňující vznik vícedruhových skupin

Vícedruhové skupiny se mohou lišit délkou trvání – od několika minut aţ po

relativně permanentní skupiny trvající několik let. Takové stabilní skupiny se vyskytují

např. u tamarínů (Heymann & Buchanan-Smith, 2000). Tendence asociovat se také liší

mezi pohlavím, např. vícedruhové skupiny gazel obsahovaly vyšší procento samců

gazel Thomsonových (35,4 %) neţ skupiny jednodruhové (27,4 %) (Fitzgibbon, 1990).

Podle Stenslanda a spolupracovníků (2003) vícedruhové skupiny tvoří snadněji druhy,

které mají volnější strukturu skupiny, např. delfín skákávý (Tursiops truncatus)

s fission-fusion strukturou (Quérouil et al., 2008), toto tvrzení však vzhledem

k širokému spektru druhů, které asociace tvoří, neplatí absolutně.
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Dalším aspektem ovlivňujícím vytváření MSG je sezonalita a denní doba, jak se

ukázalo například u potravních asociací paviánů čakma a poštolek obecných (Falco

rupicolus). Výskyt těchto asociací byl závislý na dostupnosti hmyzu. Asociace byly

častější v období, kdy byl dostatek hmyzu (King & Cowlishaw, 2009). Podobný případ

najdeme i u asociací gueréz (Procolobus tephrosceles), kdy procento času stráveného

v MSG se liší mezi jednotlivými měsíci od 15,6% do 82,1%. Hlavním důvodem této

variability je dostupnost potravy. Naopak asociace lvíčků zlatohlavých (Leontopithecus

chrysomelas) a ptáků jsou konstantní v průběhu roku (Hankerson et al., 2006). Stabilní

sloţení skupin mají i smíšená hejna ptáků na Srí Lance (Kotagama & Goodale, 2004).

MSG najdeme v různých habitatech: savany (Fitzgibbon, 1990), okraje pouští

(King & Cowlishaw, 2009), pralesy (Bshary & Noë, 1997; Hankerson et al., 2006),

v různých typech marinních habitatů (Frantzis & Herzing, 2002; Quérouil et al., 2008).

U paviánů čakma a poštolek (Falco rupicolus) (King & Cowlishaw, 2009) se

vícedruhové skupiny vyskytují častěji v otevřených pouštních habitatech, kde dravci

můţou snadněji detekovat kořist. Ptáci byli signifikantně častěji nalézáni v asociacích se

lvíčky (Leontopithecus chrysomelas) v primárním neţ v sekundárním pralese, protoţe

primární prales nabízí více potravních příleţitostí (Hankerson et al., 2006). Denzita

druhů je také přispívajícím faktorem (Chapman & Chapman, 2000; Quérouil et al.,

2008)

2.3 Způsoby vzniku vícedruhových skupin

Vícedruhové asociace mohou vznikat dvojím způsobem. První moţností jsou

náhodné agregace různých druhů u společného zdroje potravy nebo setkání druhů, které

mají stejný směr cesty (Stensland et al., 2003). Tyto asociace nevyţadují funkční

vysvětlení a v této práci se jimi nebudu zabývat. V druhém případě se jedná o asociace

nenáhodné, „záměrné―, kdy jeden druh vyhledává druhý, jelikoţ asociace přináší

nějakou výhodu. Z funkčního hlediska takové asociace vznikají z potravních,

antipredačních nebo sociálních důvodů (viz Obr.1).

Většinou se připojí celá skupina jedinců k jiné skupině. Připojení jednoho jedince

ke skupině je méně časté, ale Frantzis & Herzing (2002) pozorovali připojení jedné

plískavice šedé (Grampus griseus) k MSG delfína pruhovaného (Stenella coeruleoalba)

a delfína obecného (Deplhinus delphis).
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2.4 Výhody a nevýhody

Z evolučního hlediska by měly být MSG tvořeny a udrţovány, protoţe přináší

členům nějakou výhodu oproti druhům, které vytváří monospecifické skupiny

(Heymann & Buchanan-Smith, 2000). Existují dvě základní kategorie funkčních

vysvětlení vícedruhových skupin: antipredační a potravní. Sociální vysvětlení je také

moţné, ne však časté. Výhody však nemusí být rovnoměrné, mohou být i asymetrické.

2.4.1 Antipredační výhody

Antipredační výhody jsou jednou z moţností proč vytvářet MSG. Redukce

predačního tlaku je v MSG dosaţeno několika mechanismy: větší bezpečí plynoucí z

většího počtu jedinců, selektivní výběr kořisti predátorem, „více očí, více uší―, menší


[…]


vyplazuje jazyk

Hrozba zuby (Open mouth teeth exposed) – jedinec otevře do široka tlamu a vycení

všechny zuby, můţe při tom ječet (scream)

Headshake teethchatter - jedinec pohybuje rychle hlavou ze strany na stranu, často

doprovázené cvakáním zuby a skřípavou vokalizací, která je vydávána v krátkých po

sobě jdoucích impulsech

Vytěsnění (Displacement) – jedinec odeţene jiného jedince, nejčastěji od nějakého

zdroje

Úšklebek (Grimace) - zuby přitisknuté k sobě, tlama staţená mírně dozadu, odhalené

špičky špičáků

Afiliativní chování:

Sociální hra (Social play) – je neagresivní chování, které zahrnuje vzájemnou interakci

dvou nebo více zvířat. Zvířata mohou být ve fyzickém kontaktu, nejčastěji hravý zápas

(jemné pošťuchování, přetahování předními končetinami) nebo kousání v kontextu hry

nebo hravou honičku bez fyzického kontaktu. Zvířata jsou velmi aktivní.

Čištění srsti (Allogrooming) – jedno zvíře probírá srst nebo kůţi jednou nebo oběma

rukama a/nebo ústy a zuby druhému zvířeti, můţe a nemusí odstraňovat ze srsti částice

Výzva k čištění srsti (Invite groom) – jedno zvíře přistoupí k druhému a otočí se

k němu zády a přikrčí se nebo se před ním rozvalí na bok, břicho nebo záda. Pohled je

většinou odvrácený od potenciálního poskytovatele čištění. Pokud jedinec sedí a roluje

ocas, jedná se o výzvu k čištění ocasu.

Kopulace (Copulation) – zvíře přistoupí k druhému zvířeti zezadu, uchopí ho za nohy

nebo za pas, pánevní pohyby, často doprovázené vyplazováním jazyka jednoho nebo

obou zvířat

Pokrývání (Mounting) – zvíře přistoupí k druhému zvířeti zezadu, uchopí ho za nohy

nebo za pas, ovšem bez pánevních pohybů, často doprovázené vyplazováním jazyka

jednoho nebo obou zvířat

Typy substrátů:

Kmen (Trunk) – vertikální kmen libovolného průměru

Větev (Branch) – větev stromu

Zem (Ground) – podlaha nebo zem ubikace

Stěny ubikace – stěny ubikace např. z pletiva, na kterých se mohou jedinci zachytit a

pohybovat

Jiný typ substrátu – zahrnuje vybavení ubikace - police a provazy.
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Obr. 2. Mapa výskytu vybraných druhů tamarínů (podle IUCN, Roosmalen &

Roosmalen, 2003)

Příloha 4

Tab. 3. Vybrané ekologické charakteristiky sledovaných druhů tamarínů a kalimika.

Hmotnost

[g]
Velikost

teritoria

[ha]

Velikost

skupiny
Reprodukční

systém
Potrava Délka březosti

[dni]
Délka ţivota

Saguinus

midas

♀ 432

♂ 586 14)

31,1 – 42,5 6) 4 - 8 6) - ovoce, semena,

bezobratlí, obratlovci
14)

140 - 168 14) 13,2 let 14)

Saguinus

nigricollis

♀ 480

♂ 470 14)

30 - 50 14) 6,3 14) - ovoce, semena,

bezobratlí, obratlovci,

nektar, exudáty 14)

- 13,9 let 14)

Saguinus

oedipus

♀ 430

♂ 411 14)

7,8 - 10 14)

26 - 43 14)

Ø 5,8 (2-10) 7)

Ø 7,4 (3-13)
14)

M 7), PG 15) ovoce, semena,

exudáty, myši, ptáci,

hmyz 14)

140 14) 13,5 let 14)

Saguinus

tripartitus

- 16 - 21 15) 6,9 4) PA 15) ovoce, hmyz,

nektar, pryskyřice 4)

EF

- 6 let 14)

Saguinus

fuscicollis

358, 1 9)

411 11)

15,7 - 16,5 5)

Ø 6 (2-10) 5)

M 15), PA 8),

PG 15),

PGA 15)

ovoce, nektar,

exudáty,

bezobratlí,

obratlovci 14) EF

145 - 152 14) -

Saguinus

imperator

450 14) 30 - 40 14) 4 14) - ovoce, nektar,

exudáty, bezobratlí,

obratlovci 14)

140 - 145 14) 17 let 14)

Saguinus

labiatus

485,6 9)

455 - 460 14)

19 13)

33,5 14)

Ø 6,3 (5-10) 13) - ovoce, hmyz, exudáty,

nektar 14)

140 - 150 14) -

Saguinus

mystax

595 11)

♀508 - 640 14)

♂491 - 643 14)

25 - 35 14)

47,5 14)

Ø 5,3

(1-16) 14)

M, PG 15) ovoce, hmyz, exudáty,

obratlovci 14)

140 - 150 14) 12 - 20 let 14)

Callimico

goeldii

535,6 9)

355 - 366 10)

525 12)

114 3) 2 - 7 1) M1), PA3),

PG 15)

houby, ovoce,

exudáty, bezobratlí,

obratlovci 3)

154 14) 17,9 let 14)

Vysvětlivky:

EF (extractive foraging) – druhy, u kterých bylo popsáno manipulativní vyhledávání ţivočišné potravy
M – monogamie, PA – polyandrie, PG – polygynie, PGA - polygynandrie

1) Porter et al. 2001; 2) Porter 2006; 3) Porter et al. 2007; 4) Heymann 2000; 5) Soini, 1987; 6) Day & Elwood, 1999; 7) Savage et al. 1996; 8) Goldizen 1989; 9) Garber &

Leigh 2001; 10) Porter & Christen 2002; 11) Garber 1988; 12) Porter et al. 2007; 13) Buchanan-Smith 1991; 14) Rowe 1996; 15) Digby et al. 2007