Školitelský posudek bakalářské práce Michaely Másílkové: Mezidruhové rozdíly v
chování u vybraných zástupců z podčeledi Callitrichinae

Bakalářská práce Michaely Másílkové je důkladným literárním přehledem a tím
také teoretickou přípravou na plánovanou navazující magisterskou práci. Za tímto účelem
se autorka musela seznámit hned se třemi tématckými okruhy. Prvním z nich je fenomén
vytváření mezidruhových asociací a vysvětlení výhod a nevýod, které toto uspořádání
zúčasněným druhům přináší. Druhým tématem je koncept výzkumu osobnosti u zvířat
nebo-li tzv. behaviorálních syndromů, a to jak lze s tímto konceptem přistupovat ke
studiu individuálních rozdílů v chování na úrovni jedinců či druhů. Hlavním cílem práce
pak bylo zmapovat a zhodnotit již publikované rozdíly v chování mezi vybranými druhy
drápkatých opiček s ohledem na to, zda v přírodě tvoří či netvoří mezidruhové asociace.

Bakalářská práce dokládá, že ač jsou drápkaté opičky často studovanou skupinou
druhů, není z publikované literatury snadné získat srovnatelné údaje, které by umožnily
systematicky popsat mezidruhové rozdíly v chování. V práci je dobře nastíněn potenciál
aplikace konceptu behaviorálních syndromů na mezidruhové úrovni. Tím si autorka
připravila velmi dobrý základ pro další výzkum.

Práce poněkud trpí nedostatkem času na závěrečné zpracování, S Míšou jsme se
dohodly na tématu bakalářské práce až loni na podzim. Během poměrně krátkého času
zvládla nashromáždit a zpracovat dostatečné množství literárnách zdrojů. Z počátku
sepisování práce se potýkala s klasickým problémem, jak najít rovnováhu mezi sdělením
zajímavých detailních informací a nutností shrnutí jednotlivých výsledků v obecné
závěry. S každou další verzí textu se jeho kvalita zlepšovala, ale nutno přiznat že v tomto
ohledu zůstaly jisté rezervy. I přes nedostatek dat, umožňující systematické porovnání
jednotlivých druhů, se v mnoha pasážích Míša samostatně pokusila navrhnout možné
hypotézy o předpokládaných rozdílech v chování, což hodnotím velmi kladně.

V průběhu zpracovávání literárních pramenů a našich diskuzí nad nimi mě Míša
přesvědčila, že získala ve všech tématických okruzích dostatečných přehled, porozuměla
teoretickým konceptům a pronikla i do základů metodiky, která bude použita v navazující
magisterské práci. To se odráželo i v jejích vlastních návrzích na úpravy koncepce a
jednotlivých podtémat bakalářské práce.

S jejím přístupem a výsledným způsobem zpracování zadaného tématu jsem velmi
spokojená. Z těchto důvodů práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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